



DE-1901250201010201 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination**

**March-2022**

**Economics : Paper No.2 (Elective-I)**

*(Basic Issues of Indian Economy-1*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | દુનિયાના દેશોનાં વિવિધ માપદંડોને આધારે વર્ગીકરણ સમજાવો.  | 14 |
| 2  | ભારતમાં નીચી ખેત ઉત્પાદકતાના કારણો વિગતે ચર્ચો.  | 14 |
| 3  | વિકાસમાન અર્થતંત્ર તરીકે ભારતીય અર્થતંત્રના પાયાના લક્ષણો તપાસો.                                       | 14 |
| 4  | ભારતમાં કૃષિ ઉત્પાદકતા વધારવાના ઉપાયોની વિગતે ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 5  | ભારતમાં વસ્તી વિસ્ફોટના કારણો સમજાવો.  | 14 |
| 6  | વસ્તી વિસ્ફોટની વિવિધ અસરો તપાસો.  | 14 |
| 7  | ભારતમાં ગરીબીના કારણો વિગતે સમજાવો.  | 14 |
| 8  | ગરીબી એટલે શું ? સાપેક્ષ અને નિરપેક્ષ ગરીબી સમજાવો.  | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) માનવ સંસાધન અને આર્થિક વિકાસ<br>(2) ભારતમાં વસ્તીનું કદ અને વસ્તી વૃદ્ધિદર       | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) ભારતમાં કૃષિ ઉત્પાદનના વલણો<br>(2) ગરીબી દૂર કરવા માટે સરકારે હાથ ધરેલા પ્રયત્નો | 14 |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Attempt any five questions.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | Explain classification of the countries of the world on the bases of various criteria.                                     | 14 |
| 2  | Discuss in detail the causes of low agriculture productivity in India.   | 14 |
| 3  | Examine the basic characteristics of Indian economy as a developing country.   | 14 |
| 4  | Discuss in detail the remedies to increase agriculture productivity in India.  | 14 |
| 5  | Explain the causes of population explosion in India.   | 14 |
| 6  | Examine the various effects of population explosion.   | 14 |
| 7  | Explain in detail the causes of poverty in India.  | 14 |
| 8  | What is poverty ? Explain relative and absolute poverty.   | 14 |
| 9  | Write Short notes :<br>(1) Human resource and economic development.<br>(2) Population size and Population growth in India. | 14 |
| 10 | Write Short notes :<br>(1) Trends of agriculture production in India.<br>(2) Efforts of the government to remove poverty.  | 14 |